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ki járultjoggal kiváncsi lehet: 
szövetség elé ilyen kérelemmel? 
ett u kérés eredményei’ ha van pénz, 

hol van? ha meg vau ágérve. ki kap
ja, ki fogja szétosztani? ha nincs 
megígérve, akkor az Association 
miért dicsekszik vele s miért állítja 
mintegy pellengérre a magyar ^ 
dóságot? Mert egy ország zsidóságá
nak kérni, nem szégyen, de kérni es 
nem kapni, igazán nem dicső dolog. 
S tovább felmerül a kérdés: össze
függ-e ezzel a zsidó hileiszövetkeze
tek felállítására vonatkozó akció, 
amely egvideig beszéltetett magáról, 
azután elaludt s most megint ébre
dőben van? Miért nem csináljak meg 
e hitelszövetkezeteket? Csupa kér
dés. amelyekre nem tudunk vála
szolni. De egy bizonyos: az ortlio- 
doxiának ott kell lennie a <

ős igvckezniink kell az esetleges
liitköz-

reflektor,Minden levél
amely bepillantást enged a sötétség
be. Sokszor szoktuk Idézni és biza
kodva emlegetni bölcseink ama meg
állapítását: ,.a közösségnél nincs sze
génység6' (én anijiisz beczibur). De 
ez a megállapítás, úgy látszik, csak 
békés és normális időkre vonatkozik, 

mostani viszonyok mellett tehat
liitköz-

egy-egyNégy levelet kaptunk c héten vidéki
orthodox hitközségekből, Tartalmu-

1" ' ” -guk
szá

mi

kát nem kell k mmv 
beszélnek. Az gyik 
mól be, hogy a hitközség metszője

" részlefizetését csupán r>- 6 pengős 
tekben kapja s dicsérő lég felemlíti, 
hogy a metsző mindezek el te,.ere 

ntaszerüen tölti be hivatását, Egy 
,,01)08 város orthodox hitközségének 
egyik funkcionáriusa költözködött 
május elsején - Írja egy másik levél 
__ (|e a régi lakásának tulajdonosa 
a lakbérhátralék biztosítására 
foglalta ingóságait, az 1 
bérbeadója pedig előre kéri a

bírtak rendelkezésere bo
lt' v harmadik községből

t adnak

zsi-

A
tenni kel! valamit, hogy a 
ségek normális működése zökkenést 

szenvedjen.
legfontosabb léniája kell. 

minden országos ottho

ni i

ne
Ez talán a
hogy legyen „ ,
dox összejövetelnek. Egyesült erővel 
talán ott is lehet eredményt elérni, 
ahol az egyes gyenge volna.

Nemcsak az említett négy level ad 
rokmak időszerűséget, hanem az 

szövetség jelentésének

le

ninit nem 
vsát a ni.
viszont azt írjó e so, hogy nem 

feladják az iskolá
ja ni tó fizetése ne tev- 

I adják

agol-zsidó ,
egyik részlete. A Zsidó l jsng 
számában olvasható, hogy az Anglo- 
Jewish Aswcia/ion évi jelentéseben 
felemlíti, hogy a magyar zsidóság 
gazdasági támogatásért fordult hoz
zá. A magyar-zsidó közvélemény

1 öntésnélanválasztani: vagy mai
jukat, hogy a
helje őket, vagy pedig nem
fizetni többi alkalmazottaikat - es
a helyzetre jellemző az a körülmény.

illető iskola államsegelyes s
csak a

támogatásból legelőször a
normális életét biztosítani, 

tál műd tóra és a sechita
ségek

hogy ne a 
körében álljon be a zavar.hogy az

a hitközség tulajdonképen
töredékét fedezi.tanítói fizetés egy 

S mit mondjunk a negyedik <x* 
tői? Szomorúan vettük tudomásul 
hogy a 3 melamed közül az egyiket 
el akarják küldeni, még annak az 
arán is hogy az egyik melamedre 40-

ami pedig 
S ük-hon

Prőnay és Hallesr
Ma.l7.us Amerikába kci.yszeviiett, 
mert fTallér állítólag vállalkozott 
egv amerikai vízum megszerzésere, 
a pénzt is felvette, de a beutazási 
engedélyt nem járta ki. Prónayt pe
dig elitélték oly ügyek miatt, ame
lyek részletezése nem tartozhatik e 
lapokra. A kárörömöt tiltja
erkölcsünk és Így számunkra az a 
tanulság szól a két esetről hogy a 
zsidógvíílölet nem konstruktív prog
ram. egy ideig lehet belőle es altala 
hírnevet, hatalmat szerezni, de nem 
tartósan. Sőt az a tény, hogy egy or
szágban másod rangú polgároknak 
tartják a zsidókat, sokszor meSz

éknek a fejét. Azt hittek, 
i dókból

hírlapok hasábjairól e héten két 
oly név szólt hozzánk, amelyek ol
vastán kellemetlen érzések támad
unk minden zsidó emberben, aki át
élte Magyarország 1019. és 1920 ev, 
történéseit. Akkoriban kezdődött a 
dunántúli véres eseményekkel, ame
lyek Prónnij nevéhez fűződtek, t*
folytatódott a propagandám, ciszte
ri mnmal. amelynek élen Unller Ist
ván állott, a numerus klauzus apja, 
akinek vezetése alatt megjelent zsi
dó-ellenes nyomtatványokat meg M 
év múlva is - szelíd szóval elve-- 
idegenkedve és fejcsóválva fogja ol
vasni a kutató, a Nemzet, Múzeum 
könyvtárában. Tizenegy ev után s- 
mét időszerű lett a két név. A nu
merus klauzus apjat beperelte ce> 
zsídó diákleány, akit a numerus

A

nél több gyermek jutna, 
ellenkezik a talmiddal .
Óriieh szabványaival, amelyek tud
valevőleg minden 25 növendék sza
mara egy oktatót írnak elő. Mint 
lóságos oázis a sivatagban, hatolt 
ránk egy ötödik, Nyíregyházáról ér
kezett levél, mely szerint az ottani.

talmudtóranal a

s a

a miva-

k'itiinően vezetett 
melamedok számát 6-ról 7-re szapo
rították. Kz azonban csupán szpora-
dikus jelenség.

Az említett 
kommentár nélkül is szomorú kc.pt 
nyujt a vidéki orthodox hitközsége c 

. helyzetéről. Annyira jutottunk t< 
Wl hát, hogy a hitközségi elet rendes 
II funkcionálása nincs biztosítva!

le vélnégyelső
vada egyes
hogy az egész világ csupa zs 
áll és nekik mindenkivel szemben, 
minden meg van engedve s így saját
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ÖRTH. csemege-, baromfi-üzletbe 
keresek jó megjelenésű, vevőkkel 
foglalkozni tudó. szakmában jár
tas kisasszonyt. írásbeli ajánlato
kat „100%-ÍS meg bizható" jeligére 
a kiadóba.

Túoirat megváltások : Sckwarez ki- | 
pót kunszent ni i ki ós leánya lakodal
mán 34.30, Hirschfeld Vác-Lanciau 
M, rabbi Kisvárda esküvőn 23.70,
Altmann A. M. Debrecen lakodalom
nál 9.80, Máj esz Lázár Szarvas la
kodalomnál 28.90, Herskovics Lajos 
S A. Ujhely lakodalmán 9.20, Ro- 
senbaum-Weinberger Nádudvar 
kiivön 7.40, Lürk Szikszó-Bárány 
Ónod lakodalomnál 22.50, 
vics-Maiidl Nyirmada. lakodalomnál 
8, Lichtenstejn k. főrabbi Balkány,
leánya lakodalmán 9, Löwin Béla I FESTÉKESEKNÉL,
Rajka lakodalmán 12, Coitein J. Sa- bevezetett, szombattartó fiatalom-
Iámon főrabbi Hogy ész leánya és bért felveszek. Nektár! a Szeszke-
Gestetner Antal Győr lakodalmán reskedelmi R.-T., Eötvös-u. 24. 1. 
106.26, kohn, Vác-Weisz Győr lakó- ,
dalomnál 26.80, Ziffer-Weisz Győr | ÓVADÉKKÉPES ügynök képvisele

tet, pénzbeszedői vagy bárminemű 
bizalmi állást elvállal, úgy Bpes- 

mint vidéken.

Gyűjtés: F-leiner Ignác hiik. elnök | 
es a Nagyatádi Nőegylet gyűjtésé 
ruhamegváltás fimén 18, Deutsch 
Árpád Zalglövő ált. 6, Gálán dauer 
Manó Tab, gyűjtése 7.

Eljegyzési gyűjtés: Friedmann Ica 
Kiskunfélegyháza gyűjtése 5.

Lakodalmi gyűjtés: Winternitz 
Lipót Szikszó gyűjtése Fürk Mór és 
Bárány Terka lakodalmán 7. í Hoz
zál,«. Stamberger M„ Spiró J„ Klein 
J., Klein P„ Winternitz L., dr. Va
dász Á„ Zejsler M.), Strauszmami 
Teréz és Schlesinger Irén Berettyó-

Klein-Schlesinger

MÁSFÉL ÉVES gyermek mellé kis
asszonyt keresek, ki a főzéshez is 

Ajánlatokat fizetési igénnyel
es

ért.
dr. Lemberger Albertné, Győr, 
címre kérek.

Mosko-

füszereseknél

Újfalu gyűjtése 
lakodalmon 6.58. Spitzer Gy. Neuge- 
b&en A„ Éried E. Nyirmada gyűj
tése 10.20, (hozzáj. Spitzer Gy., 

Éried B„ Éried K„Weinstock F„
Neuwirth j.. Éried Henrikné 1 1,
kisebb adományok: 4.20.

Puritni adományok: Schwarcz O. 
Kiskőrös 5, Löwinger Sándor Bpest 
10k dr. Lőwy Károly kormány fő ta
nácsos Sz.-fehérvár 5. Friedmann E. 
Szikszó 5, Sáfár D. Pusztacseg 10, 
Feldmár A. D. Kispest 10, Lőwy nő
vérek Sz.-fehérvár 5, Deutsch Dávid 
Nagybörzsöny 9.

Chevra Kadisák Zajin Adar ado
mánya: Szigetvár: 10, Szilasbalhás:
5, Nagykanizsa: 10, Moson: Fischer 
Ignác ált. 12.90. Dunaföldvár 5, Tur- 
keve: 40, Ónod: 5, Csorna 15, Sze
ged: P 15.

Purimi gyűjtési Ilyovics Sára és 
Rosenberg Lilli Berettyóújfalu gyűj
tése: 13 P, Gottesmann Rózsi és 
Schwarcz A. Nagyiéta gyűjtése:5.40, 
Kugler Nándor Szombathely által 
59.80, Weisz Mór Nagyecsed gyűjté
se 7.30, Weisz Rella és Löwinger Ol
ga Jánosháza gyűjtése 8.

Jahrzeii alkalmából: Deutsch nő
vérek Abaujszántó 4.

Különböző adományok: Glaser Er
zsébet VI. r. g. o. t. ozSonnapénzből 
Nagyiéta: 8, Korách Márk Bpest ált. 
11, Reiner Antal Baja ruhamegvál
tás címén 10, jászberényi Nőegylet 
5, Freudenfeld Géza Kunbaja 6, Al-i 
bertiirsai Nőegylet 5, özv. Grosz! 
Mór né Tiszarád 10, Braun Lajos 
Disznósd 10, Ungár Rezső főrabbii 
Nagytétény ált. 10, Hozzájárult: clr. 
Bohra Pál* Nőegylet 5—5. Nógrádi 
Hitki Machczisz Hasekei adománya 
3.50, Friedmann Simonná Bpest 10. 
Dunaföldvár! Nőegylet 10, Breuer 
Sámuel Csáp 7, Láng Adolf Csákó 
10, Schwarcz Mór Magyarszék 10, 
Koch és Ripp Bácsalmás 5, Grüu- 
wald Mór Vanyarc ált. 3.50, Hozzá
járult: Schneller T., Braun J., Griin-I 
wald M, 1—1, Schneller A. 0.50. özv. 
Kohn Lipótné Bodvaszilas 5, Burger 
Zsigmond Nagytétény 10.

esküvőn 21.80.

Ajánlatokatten,
,.Tüchtig“ jeligére a kiadóba.Apró hirdetések
„FAVORIT”Minden szó egyszeri beiktatása 10, 

vastagon szedett betűkből 32 Fillér. tatfest, mos, ti
VE. PMJLAY EDE-UTCA 51.
Szombaton zárva.

Értesítésre h&zHox küldök.

D

Házasság

év óta közve
tít házasságokat Nagy J enő, Rá
kóczi-ut 57/b. Telefon, Cégnélküli 
levelezés.

HUSZONHÁROM

Csodaszép
parókák

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít, Meiseds héber könyvkeres
kedés és tálwszszövöde, Romba eh 

8. A Rombach templommalucca
szemben. — Bármily könyv meg
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz rnegyík.

Tartós ondolálás (Dauerwellen)

Szolid árak!és hajfestések. -

Pock KárolyLÖWINGER SÁMUEL, Kaba. Há
zasságköz vetíítő. Eredmény biztos. 
Vál aszbélyeg m e 11 ékel endő. hölgyfodrász

BENŐSÜLÉSRE keresek tahitidban 
jártas, intellilgcns, jószivii, jó ház
ból való fiatalembert. „Szerencse 
25‘" jeligére.

VI. Andrássy-ut 19
Telefon Aut. 199-10

K ü I n f é I e Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21

ÁLLÁST válledna Fiatal leány vaiiá-
gyermekek mellé.sós családin )z 

háztartáshoz! vagy üzletben. Cím 
a kiadóban.

maradékvásárFüggöny
wamrnnmmmmmwmm
LŐWY ARTHUR-nál

Király - utca IS
Franca a esi pkeszövelck 
négyirtoiéfí&rí' 2 pengő Lipőt-körut 25

VII. évfolyam 18. sz.40 fillér1931 május 8. 
5691 Ijor 21.Budapest,

m

ZSIDÓ UJSÁG
AZ ORTHODOX

Szci'k^sztöség és kiadóhivatal s
j Budapest, ViHL, Síp ucca 10. sz.
| Telelőn: J. 425-90.
| Egésx évre20pengö

Szerkeszti:
Grosxberg JenöAlapította:

Grosxbeirg
Csekkszáitu s 50.791.

Lipót Ytt
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3ZSIDÓ ÚJSÁG1931 május 8.

Machziké Hadosz"Megalakul a „
— Szerdán lesz áz aíakhló közgyűlés Szerencsen — ,

plén-szaífotcáhtegyei egyesület lás kötelezettségének, a oia osve- 
van sió, melyet a nyein neveljuk-e gyermekeinket,

zsidó erkölcs, a szemermetesseg ut
jain leányainkat? Vizsgáljunk meg 
mindent tüzetesen, s akkor meglát
juk, hogy a lóra varfalai megerő
sítésre szorulnak.

— S épen ezért, siessünk feleleve
níteni a borsód-, abauj stb. megyék 
M. H. egyesületét, melynek feladata 
lészen a vallásosság lölött őrködni! 
Szeretetteljesen meghívjuk tehát 

főt. főrabbikat, mint a uagy-

A Zsidó Újság február 13-i szá
mában Katzburg Miksa ózdi io- 
jdbbi kiadta a jelszót: „Keltsük 
éleire a Machziké Hadoszt!“ Cik- 
íébéú d jeles főrabbi kifejtette, 
hogy az — ö'SSzecfímás óta elaludt sa 
- egyesit let re sohasem volt oly 
égető Szükség, iiimf manapság, 
amikor a Vallási és gazdasági zsi
dó problémák töníege: a Talrriud- 
tórák és jesivák kérdése, a p 3 Út

akadályainak elhárítá- 
gy érmék nevelés és mind- 

i kérdések — megoldásra

zeni
megalakulásáról 
többi körzetek M. H. egyesületei
nek megalakulása kövessen.

Az alakuló közgyűlés egybehivá- 
előkészítő bizottság tagjaisara az

által kibocsátott héber 811 p 71 p 
(felhívás) lendületes hangon utal az 
idők mostohaságára és a hit erősíté
sének szükségességére. Többek kö
zött a következőket mondja:

— Testvéreink! Hívő hitfeleink! 
Nem lehet gondolkozás nélkül napi
rendre térni azon anomalia fölött, 
hogy a háború kezdetétől fogva a 
bajok nap-nap után szaporodnak. 
De különösen a legutóbbi időben, 

lyben a parnószók teljesen lerom
lottak s a viszontagságok már-már 
elmerüléssel fenyegetnek. ^

— Fogózkodjunk a Tóra életmentő
elmerülő hajó

tartás úgy a
rabecsült bánié butim urakat: jöjje
nek el minél számosabban, s negyé
nek részt a M. H, ujjaalakítasaban.

Igen fontos, s az akció abszolút 
komolyságát dokumentáló 
menteimként megemlítjük, hogy a

sa, a 
annyi 
várnak.

Katzburg főrabbi tikke nem 
maradt a pusztába kiáltó szó. 
Csakhamar lelkes munkatársakra 
talált Rosenbaum Lipót tállyai és 
Páliak Emánuel szerencsi főrabbi 
urak személyében.

A három főrabbi 
készítő bizottság — serényen hoz
zálátott a szükséges előmunkála
tokhoz és f. hó 13-án, szerdán d. e. 
10 órára alakuló közgyűlést hív
tak egybe Szerencsre, mely köz
gyűlést a hitközség üléstermében 
fogják megtartani.

A háború előtt tudvalevőleg több 
Machziké Hadosz 
dött. Most egyelőre

mű
mé

mádi, kisvárdal, nyírbá
tori, nagykállöi és ujíe- 

héríói gaonok
értesítették az előkészítő bizottsá
got, hogy az alakuló közgyűlésen 
— 113 '^3 — meg fognak jelenni.

Mi, a magunk részéről szeretet
tel üdvözöljük a szent ügy érde
kében összeülő közgyűlést a regi 
szózattal: *1 DtP3 D'83,1 6)3113 
es kívánjuk, hogy a lelkes terliak 
fáradozását teljes siker koronázza!

elixirjébo. mint az 
kapitánya, aki inté a kormányost, 
.fogd jól a hajó kormányát a kezed
ben, mert ameddig azt fogod, 
addig élsz ..."

j — S amíg ki nem aludt ina val
lásosság szikrája, szent kötelessé
günk kezünket szivünkre tenni 
igazságot felismerni: vájjon helye- 

vallásosság terén?

— mint elő-

es az

sek-e útjaink a 
vájjon eleget teszünk-e a 1 óratann-

egyesület műkö- 
a borsód-abauj-,

S>f

iegyébként nehezen
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kárukon tanulják meg, hogy a zsidó
gyűlölet kihasználásában konkur- 
renseik támadtak, akikkel nem lehet 
oly könnyedén elbánni. S kiderül, 
hogy a hazafiaskodó gyűlölet mellett 
sokszor egy kis üzlet is meghúzódik. 
A sebeket okozó, orvosnak jelentke
zik, a gyújtogató, tűzoltóként mű
ködik, — ami igazán nem valami 
magasztos etikai nivó. Ha mindenki 
levonná az. említett két névvel kap
csolatos esetekből a tanulságot, ak
kor oly idő következik be majd, ami
kor nincsenek másodrangu polgárok 
s amikor a becsületes munka a jó 
üzlet, nem pedig a numerus klauzu- 
sos gyíílölet.

vallásos élet számára, nem haszno
saknak és ezért el is tiltja híveinek 
az Énen Ezrá, a Ital búg stb. tanul
mányozását, sőt még a Rambam 
.,Majre Neoiichim“-jét sem ajánlja. 
Különös az, hogy azt a férfiút is, 
aki pedig a szerinte „hideg" gondol
kodókat elitéli, „hideg chószid"‘-nak 
tartották kortársai, sőt üldözték. 
Különösen ellenségeskedésben állot
tak a braszlaviakkal a csernobili

‘Különféle Hírek
— tárgyalások Paleszti

nái ÜGYEKRŐL, Mjnt megírtuk, a
Palesztinái arabok pem akarnak tár
gyalni Londonban sem a zsidókkal, 
sem a kormánnyal. ’Áz angol kor
mány erre diplomatikusan oldotta 
meg a dolgot. Londoni jelentés 
rint a Simpson által kidolgozott 
szágfejlesztő tervek megvitatása 
szerdán kezdődött 'égyidőben L 
donban és Jeruzsálemben. Mialatt 
Londonban a tanácskozásokon részt 
vesznek a Jewish Agency kiküldöt
tei és egy miniszterközi bizottság, 
amelynek tagjai: a Gyarmatügyi 
Hivatal egyik tagja, a Kincstári Hi
vatal képviselője és Skótország lord
ügyvédje, addig a párhuzamos ülé
seken Jeruzsálemben a kormányzó 
és az arabok képviselői folytatják 
a megbeszéléseket.

sze-
or-

chószidok. Mi ennek az antagoniz- 
musnak az oka? Hiszen Rabbi Nacli- 
monnak minden egyes sora kisugá
roz magából merevséget és költői 
fantáziát? L tekintetben utalni kell 
az ő meséire (Máászijojsz). amelyek 
az egyszerű, az élet munkájában el
fáradt embert ki akarják emelni a 
szomorú valóból és a fantázia szár
nyain fel akarják emelni a titkok 
országába. E mesébe öltöztetett ta
nítások ihlettségét még a Buber által 
készített, német fordításban is érez
zük. Miért volt tehát a harc? A ver
sengés okát némelyek abban látják, 
hogy Írásaiban visszatérő motívum 
az, hogy: olyasvalamit kell nekünk 
csinálnunk, aminek mindenkorra ki
terjedő hatása legyen (kijiim Joád). 
Ezt sokan úgy magyarázzák, hogy 
saját egyéniségét érti ezalatt és így

on-

A ,,halott" chaszi- 
dízmus hazája

A Zsidó Újság mai számában szó 
van a vilna-környéki áradás zsidó 
áldozatai között fíraszlan zsidóságá
ról is. Ez adja a szomorú alkalmat 
annak megemlítésére, hogy a kis vá
roska nevezetes szerepet játszik a 
chaszidizmus történetében. Ott mu-

*
— VARSÓI HÍREK. 30 lista a 

liitk. választásokra. Május végén 
lesznek a hitközségi választások Var
sóban. Jellemző a nagy érdeklődés
re, hogy 30 jelölő lista került forga
lomba — egyelőre A pártok nevé
ben visszatükröződik a mai zsidóság 
egész tagozata. Felvonul az asszimi- 
lánsok, a cionisták, a jobb- és balol
dali Poalé cionisták (szocialista cio
nisták), a demokraták, az Aguda, a 
jótékonysági intézmények, az Agu- 
dába tartozó munkások, a kozenitzi 
chószidok stb. stb. pártja ... Keve
sebb érdeklődés több volna. — A öi 
kongresszus. Varsóban most ért vé
get a „Benajsz Aguda“ női szervezet 
kongresszusa. A kongresszuson elfo
gadtak egy határozati javaslatot, 
hogy a szervezet tagjai ápolni fog
ják a tradicionális iparművészetet s 
igyekezni fognak Ízlésesen és művé
sziesen kidolgozott Tóra-függönyö
ket, homlokszalagokat asszonyok ré
szére, maczesztáskákat, tefilin-tartó- 
kat forgalomba hozni, illetőleg e 
tárgyak szép kivitelének propagan
dát csinálni. Határozatba ment, hogy 
legalább szombaton csak jidisül be
szélnek.

ködött Rabbi Nachmon Braslav, aki 
a Bőál Sém unokája volt. 1771-ben 
született, összesen 40 esztendőt élt, 
de működése egyedülálló a chaszid- 
izmus történetében. Ő ugyanis mél- | ezzel azt akarta mondani, hogy

egyénisége felülmúlja az összes kar- 
társait. Ezért nem is jelölte meg 
utódját, hanem híveit arra buz
dította, hogy elsősorban külön- 
külön merüljenek el iratai tanulmá
nyozásába és egész életüket igy ren
dezzék be. Ezért nevezték az ő 
irányzatát „halott"-nak és követőit 
most is „halott chószidoknak " csú
folják. Hívei és tanítványai azonban 
nem törődnek ezzel, ragaszkodnak 
Rabbi Nachmon rendszeréhez és da
cára annak, hogy egész életüket chó- 
szid módra élik ki, nem ismernek 
rebbekat és nem is zarándokolnak 
hozzájuk. S most alkalmuk van a 
nagy árviz-pusztulás láttára elmél
kedni a nagy mester ama szaváról, 
hogy ez a világ az ő sok bajával 
í-ten nélkül egy „géhinojm“ volna.

tóságát, amelyet hívei között elfog
lalt, nem ruházta át utódjára, nem 
alapított tehát rebbe-dinasztiát. Kü
lönösen azt igyekezett Írásaiban 
hangoztatni, hogy az ember önma
gában birja a lehetőségét annak, 
hogy felülemelkedjék az élet bajain. 
Hangsúlyozza, hogy a jéczer-horú 
segítségével lehet a legjobban szol
gálni az í-tent, azaz szenvedéllyel, 
odaadással. A mai élet szerinte nem
is nevezhető földi életnek (a jlom há
zé), mert az valóságos pokol (géhi- 
nojm) és csak az ember, aki I-tcn 
létébe fűzi a lelkét, képes felülemel
kedni az élet visszásságain. Rendkí
vül nagy olvasottsága volt a közép
kori vallásbölcsészet műveiben, de 
azért ellene szegül gondolataiknak, 
rendkívül „hidegnek*1 tartja őket, a

*
- DUNASZERDAHELYRŐL ír

ják: A „Volt Galántai és Nagyma- 
gyari Tanítványok Egyesülete*1 kb. 
40 tagú szerdahelyi helyicsoportja 
D3tP traktátus befejezése alkalmából 
sz/jüm-ünnepélyt rendezett. Szelle

tó ramagyarázatokat mondtak: 
Krausz M. A., Dreisinger S. és Steril 
IL, továbbá R. Jiido Schwarez tal
miul tudós. — Az Egyesület felkéri 
tagjait, hogy kezdjék meg ,7X'3 tanu
lását, melynek szijümje a galántai 

| ,1B’D8-n Elül havában tartatik meg.
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Beiden Leó ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁS

L Király mm 21.
TELEFON: JÓZSEF 331-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
mén órák, beszomim-tar tők, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.
Alkalmi és nászajándékok

brillláns arany és ezüst
tárgyakban, dús választék!
Olcsó gyári árak!
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Értesítjük igen tisztelt vevőinket és ismerőseinket, hogy
gyárunk az idén harmadszor is résztvesz a

BUapesli Nemzetközi VásáronUermi na uii !•a apu-

rb I: 6: f.
(május 9-18)

és ott a virstliáruk gyártásának bemutatására 
hatalmas pavíllonban mintaüzemet állít fel- 

Tisztelettel felkérjük tehát, hogy pavillonun- 
kat (az Iparcsarnok mögött) felkeresni szíveskedjék. 

A „Skrekszalámi“ pavillonja 
a Vásár látványossága lesz.
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Skrek Lipöt0 Iparcsarnok- 0 i

orth. szalámigyár r. t.

VIL,
Telefon: József 424-17, 453-70.

Dob-utca 327.
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Harminc év a jótékonyság szolgálatában
— Kaphatnak-e a magyar jesivák a „Haffkine" alapítványból ? —

Harminc éve lesz május végén, vándolásra 
hogy megalakult a „I1 ilfsverein segített a tengerentúli országokba, 
dér aeutschen Juden , azaz a né- Amikor Oroszországban 1903-ban 
metorszagi zsidók azon egyesüle- 1905-ben és 1906-ban pogromok 
te. amely a külföldi zsidóság se- törtek ki, úgyszintén az 1907-ben 
& ®?es.et ^ hil minden lezajlott zsidóellenes romániai ki- 
politikai es valláisi állásfoglalástól lengések alkalmából nagyarányú 
eltekintve, Ebből az alkalomból segélyakciókat indított. A balkán 

összefoglaló jelentős látott háború alatt 1912-—15, valamint 
napvilágot az egyesület munkás- a világháborúban a német okku- 
ságaról. pációs területeken a zsidók szá-

A jelentest az egyesületnek mára melegedő szobákat, nép- 
egyik alapítója, a 80 éves Landau konyhákat, ideiglenes kórházakat 
főkonzul irta, aki 50 éven kérész- állított föl.
tül a Hilfsvei ein minden munka- A háború után különösen ion
jában tevékeny részt vett. Az tossá vált a zsidó emigráció kér- 
egyesület arra igyekezett, hogy dése. 1921-től 50-ig több. mint fél- 
azokban az országokban, ahol a millió átutazó és kivándorló vette 
zsidók politikailag és gazdasági- igénybe az egyesületet. 1921-ben 
lag el vannak nyomva, segítse- az oroszországi éhínség" zsidó ál- 
giikre siessen. Nem pillanatnyi dozatait támogatta. Tevékenykc- 
jótékonyságot akart gyakorolni, dett 1928-ban a bulgáriai föld- évtizedben, 
hanem intézményesen akart segí- rengés károsultjai érdekében, 
teni: mezőgazdasági és ipari ki- Részt vesz ama munkában, mely 
képzést segített elő. támogatta a az ukrajnai pogrom után maradt 
zsidó háziipari és az elhelyezke- árvák nevelését eszközli. A szov- 
ílést igyekezett megkönnyíteni. ! jet-oioszoiszági uj mezőgazdasági 

1915-ig 200.000, a hazájából ki- zsidó telepeken, Ukrajnában és

kénvszerített zsidót Kr i m ben beteg-ambu la tor i u mókát 
tart fenn.

Az egyesület működésének 
nagyfokú elismerését mutatja a 
Haffkine-alapítvány. Ez a híres 
bakteorológus és szerológus, aki
nek több ragályos betegség elleni 
szérum föltalálását köszöni a tu
domány és az emberiség, végren
deletében I millió svájci frankot 
hagyott a I lilfsvereinnak, hogy 
azt keleteurópai jesivák támoga
tására fordítsa, esetleg úgy. hogy 
a növendékeknek segítségül le
gyen oly foglalkozás eísajátításá- 
ban. hogy a jesivóból kikerülve, 
elhelyezkedhessenek az életben.

*
X II ilfsverein működésének tör

ténete tehát mintegy összesűríti a 
zsidó góliisz válfajait az utolsó 5 

Ami pedig a /7a//- 
lcine alapítványt illeti, iidvös vol
na, ha a magyar je sió óikra irányí
tanák■ a figyelmet az illetéket kö
rök, amint ezt a Zsidó Újság már 
megemlítette Ma ff ki ne professzor 
elhunyta alkalmából.

:
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sógora) beszélték nagy hatással. Bu-R. lechezhél Stern b'1A munkácsi főrabbi 
Debrecenben

esuztatták még lÁchtenstein Kisziel 
balkányi főrabbi, Lichtenslein J. Ili
iéi föld esi főrabbi (sógora), Pláner 
iM„ a föld esi clievra nevében, II ellet- 
Mór a nyíregyházi hitközség és 
clievra nevében.

A sírnál lloller Lázár, a nyiregy
házi Talnuid-tóra és szefárd imaház 
nevében mondott könnyekig ható 
heszpedet.

A temetőben apósa mellett talált 
nyughelyét... Mindannyian, akik 
ott voltak, a százakra menő kegye
letievő érezte, hogy ebben az eset
ben megvalósult: .../ecliezkel lócin-m 
lennijfész“, R. Jechezkél Stern lehet 
niindannyiunk mintaképe, mert éle
iével megmutatta, mi képen 
l-ten törvényeit valóvá váltani, élet
erővé alakítani. — .T'aitJri

Nyíregyháza, május 4. 
Még nincs egy éve, hogy a magyar 

orthodoxia mély gyásszal kisérte
utolsó útjára a földesi gaont z. c. 1. 
és most a Nyiregyházán lakó fia: R. 
feehezkél Stern hunyt el 41) éves kö

lteni volt egyéb, 
mint magyarázata a szent zsoltáros 
igéjének:
neki kapáján iivar levon 
kedik az Ur hegyére? A tiszta kezű 
makulátlan szivü’k 
jelleme tiszteletet követelt; gazdag 
és szegény, zsidó és nem-zsidó egy
aránt megbecsülték. V jó tevésében, 

gyakorlásában 
akadályokat. Szive, lelke, esze tel

iden nek volt szentelve. Mély-
Tó ratudása

Debrecenből jelentik nekünk: 
A munkácsi főrabbinak az utolsó- 
előtti szombaton való ittléte való
ságos demonstrác iója volt annak, 
milyen nagy népszerűségnek ör
vend a gaon a széles réprélegek 
sorában. Az állomáson híveinek 
nagy csoportja várta, kibontott 
zászlóval fogadták, melyen

rábaii. Egész élete

.wi jaále beháir haséin . ..
ki etnel-

Szerény, tiszta
wa*n ij'iiö i33m w és Kan inn

felírással üdvözölték. Szombaton 
a hitközség nagytemplomában 
volt az ima. amelynek keretében 

gyszabású drósót mondott. A 
drósóban pa les/l inai tapasztala
tait népies, megnyerő előadással 
ismertette, mély talmudikuis és 
szellemes agadikus magyaráza
tokkal gyönyörködtette hallgató
it. Lelkes beszédében erősen osto
rozta a cionizmust és az ágiul i z
must. Messze vidékekről is felke
restek. Többek között a nyirbogá- 
1 i, püspökladányi, gyöngyösi, be
rettyóújfalui, szarvasi, nádudva
ri, szoboszlói. derecskéi, földesi, 
ököritői, tiszadadai istb. főrabbik, 
a váci h. rabbi és számos inas 
zsidó előkelőség kereste fel a 
munkácsi főrabbit, aki több fon
tos zsidó közügy megbeszélésére 
használta fel debreceni tartózko-

ncm ismerta nemes
kellna

lesen
jámborsága és Scli.seges

visszatükröződött minden cselekvé
sében. A zsidó közügyekkel odaadás
sal, szeretettel és finomlelkii felelős-

A nyíregyházi 
valamint a

Treiaosénteplíc-iürdőn
a legjobb orth. kóser penzió a Fiscli- 
hof-fcle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő konyha 

és kiszolgálás. — tulajdonos:
F 1 S C 1111 O F A I) O L F vendéglős 

Gálán tárói.

seggel foglalkozott, 
orth. Clievra kadisa,
Fal muci-tóra oszlopos tagja s tett
erős pártfogója volt. öt évig lakott 
Nyíregyházán, de nevét beírta 
őr t hoc! ox

az
hitke izség tö r tói i elébe

belükkel. Előbb Nagykállón — \ VÁCI SÍRKŐ AVATÁS. A tanra ny
lakott s utolsó kívánsága szerint ott valv elhunyt nagy gaon sírkövét f. 

hó 12-én, kedden délután 2 órakor 
tják fel. (Bpestről a 12.20-kor in

duló vonattal lehet odaérni.)

is temették.
Az orthodox Országos képviselő

ség tisztelt s buzgó tagja volt s nagy 
szeretettel kisérte mindenkor az ov~ 

felekezeti ügyeket.

a va

szagos
A tetterős embert 2—8 év előtt

sokat
dósát. Csodaszép

parókák
Meg kell emlékezni azokról is, 

kik nagy fájdalommal gondolnak 
a főrabbi debreceni tartózkodásá
ra. Azt a 40—50 hívőt értjük ez
alatt. akik autóbuszon igyekeztek 
Debrecenbe péntek délután: a 
gépkocsi defektust kapott 11ajdli
bád házon s igy ott kényszerültek 
szombatot tartani ...

gyomorfekély támadta meg, 
betegeskedett, Pestre jött. gyógyke
zel tetni magát, de ott utolérte a ha
lál. \ asárnap délelőtt érkezett káliéi
ba a budapesti orth. Clievra autója 
a halottal. Mindenünnen özönlött a 
nép. hogy megadja a kiváló ember
nek a végtisztességet. ..Haknié" kör
menetek elvégzése után a gyász be
szédek sorát Bródíj Ernáiméi nagy
kő! lói főrabbi kezdte meg. Siratta 
jó barátját, a nyíri orthodox zsidó
ság kiválóságát. Utána I! ider Sóleni 
nyiregyházi. majd Hal pert Salamon

Tartós ondolálás (Dauerwellen)

Szolid árak!és haj festések. —-

Rock KárolyLegízletesebb

legjobb

legolcsóbb

őrt la. itt) 3
kávéló és étkezdéje

BUDAPEST, VII. .DOB-UTCA 37

hölgyfodrász

hajdúnánási főrabbi (az elhunytnak

Telefon Aut. 199-10Gyermekek
nyaralfatását

hitközségenként el váll alom.
| Bővebb felvilágosítást levélben.
I cl Z V. KOHN S A M II EL NÉ 
S BÁLÁ I ONSXEMES.

n

1 a kövei-A SZARVASI „T.B.
kezű tisztikart választotta: Meiscls 
Henrik főrabbi örökös díszeinek,
Schlc'singer Salamon elnök, katz Bé
la gondnok, Sehwarcz Miksa ellenőr, 
f ekete Sámuel pénztáros.

Hústalan menü P — .76 
Húsos menü P 1.30

Polldk Sarolta ;kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápolás, Iniv i
(Díjtalanliámlasztások.oványítás legmodernebb alapon, szemölcsirtás,

tanácsadás). „Miracle“ hajeitávolítószer szétküldése utasítással: Budapest,
Kérjen prospektust!VI., Andrássy-uí -‘{8. Párizsi Áruházzal szemben.
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kát a kereskedelem teréről ismét 
az iparra s mezőgazdaságra szok
tassák, a prágai zsidóság körében 
is nagy volt. A zsidó szabók és ci
pészek külön céhekben 
kedtek. A régi gettóban körülbe
lül 10.000 zsidó lakott, akkori vi
szonyok

szervez-

szerint i n egle h e tősen 
nagy szám. Mintán a zsidókban 
nagy volt a specializálásra való 
hajlamosság és mert mindegyik 
lehetőleg verseny nélkül akarta 
megszerezni mindennapi kenye
ret, az ipar terén is specializálás 
kerekedett felül. A prágai gettó
ban még dobozkészítők is voltak. 
A prágai zsidó múzeumban főleg 
hétágu s hanuka-gyertyatartók, 
f űszerdobozok és más rézkészít
mények állanak, a régi gettó ipa
rának idejéből. A gettó szegény 
volt. Szomorú, hogy ez a szegénység 
a zsidók között a legvéresebb je
len, nem pedig muzeális érték.

Fischhof Ferenc.

BECKERT HUGÓ
parókakészitő, specialista.

Most

Budapest, Dob-utca 27.
(Skrek ház) Lift,

A prágai zsidó 
muzeum

A régi, használattól elvont prá
gai zsidó temető halottasházá
ba helyezték most el a pragai zsi
dó múzeumot. Az első helyiség 
vitrinjeiben okmányok vannak 
kifüggesztve. így például az az 
első engedményezés, amikor első-
izben kapott zsidó engedélyt 
gyógyszertár alapítására. A jei- 
teles-családnak volt meg" ez a rit
ka privilégiuma. Ebből a család
ból származott a prágai egyetem 
első zsidó orvosa is. Hosszú s el
lenőrizhetetlen történetek sora
koznak fel azon akadályok során, 
amelyek 1770-ben az első zsidó
orvos promócióját előzték meg. E 
gyógyszertár alapítására 11. Jó
zsef és Coloxvrat gróf adott enge
délyt.

V nagy rabbi Beczalel Löwnek. 
a hóhér Rabbi Lömnek, a prágai 
legendák híres hősének hagya
tékából is két könvv került a prá
gai zsidó múzeumba; egy bölcsé
szeti értekezés s kommentár Raul
hoz. Kultúrtörténeti szempontból 
érdekes az 1613-ból való Machzor. 
amelynek címlapján a régi prá
gai városi címer szerepel.

Azon fáradozás, hogy a zsidó-

borul az alkony s most következik 
az ünnep legfőbb pontja: a „hadló- 
koir (a tűzgyújtás). Az udvar kö
zelién egy kétméter magas oszlop 
tetején medence nyugszik. Petróle
umba itatott selyem kendőket szór
nak a medencébe, asszonyok leg
szebb, legdrágább holmijaikat tépik 
le és dobják bele áldozatul. Az este 
egyre mélyebb, homályosabb lesz. 
közeledik a gyújtás perce. Bent az 
épületben megindult a verseny, kié 
lesz a tűz meggyújtásának tisztsége? 
Egy amerikai zsidó 
első lesz s az irigyek sóvár pillantá
sai közt már büszkén viszi a fáklyát, 
hogy a ehaehamok ősi melódiái kö
zött megkezdje a „hadlókóh -t. A 
láng magasra csap fel a medencében 

vérvörös füstben, a léin és árny 
sistergő játékában a tomboló, örjön- 
gésszerii táncban, ugrándozásbán, 
amely ragályszeriien ejti ellenállha
tatlan hatalmába a hívő töme
geket, a messziről jött ember szinte 
azt hiszi, hogy egy rég elmúlt; évez
red varázsós ünnepébe került a né
mán hallgató tó mellett, amelynek 
vizére sisteregve hall le egy-egy szi
porkázva szállongó szikrája a mesz- 
szire lobogó rőtszinü fáklyának, E.

berek kerülnek egymás mellé: egy 
kairói gyermektelen, gazdag házas
pár alig tud megbarátkozni a ször
nyű zsivajjal és a sok rongyos em
berrel, de Rabbi Méir a meddő as
szonyok reménysége és érte eltűrik 
a plebejus-lármát is. Egy bagdadi 
zsidó béna fiát hozta el magával, 
hogy Rabbi Méir sírjánál vissza
nyerje tagjai épségét, egy jeruzsá- 
lemi asszony a legszebb hókbara i 
szőnyegeket ajánlja fel a holt mes
ternek, hátha segít halálosan beteg 
férjén. Bénák, nyomorékok, vakok 
hogarthi csoportja ül, fekszik, a 
mankón vonszolja magát: mindenki 
Rabbi Méirtől vár csodát, gyógyu
lást ... R. Méir sírja a félhomályos 
zugban csak gyéren van megvilágít
ja az olaj mécsesek és gyertyák resz
kető fényességében. Köröskörül nád- 
gyékényeken zarándokok feküsznek, 
köztük szefárd chacliam-ok járkál
nak és alamizsnát gyűjtenek. A ket
tős épület udvarán, a ház tetején ez
rek várják az ünnepi menetet, melye
itek napszállta előtt kell a sírhoz ér
keznie. A tömeg lelkesedése 
roxismusig forr, táncolva szóbelinek 
* tórák körül.

Amikor a menet az udvarba ér, íe-

száz dollárral

s a

a pa-

Nincs szombati írás
kényszer az újpesti 

elemiben
Egy újpesti orthodox olvasónk 

hozzánk intézett levelében arról 
panaszkodott, hogy az újpesti ál
lami iskolába járó orthodox gyer
mekeket szombati Írásra kénysze
rítik s azokat, akik nem akarnak 
szombaton Írni, megbuktatással 
fenyegetik meg. A levél tartalmá
ról értesítettük az újpesti állami 
elemi iskolák igazgatóságát. Ez 
ügyben a következő levelet kap
tuk:

Újpest, 1931. V. 1.

A Zsidó Újság t. Szerkesztőségének,
Budapest.

Április 29-én kelt szives soraikat 
Rosmann igazgató ur, az újpesti áll. 
el. iskolák gondnoka szives volt ne
kem megmutatni, melyre válaszolva 
örömmel nyugtathatom meg a tek. 
Szerkesztőséget, hogy teljesen alap
talan az az állítás, hogy az újpesti 
iskolákban kényszerítik a gyerme
keket a szombat és ünnepnapokon 
való irás, rajz, kézimunkára, csupán 
azt kívánják meg, hogy a szülő — 
hivatkozva vallásos érzületére, — 
kérje gyermekének a szombat- és 
ünnepnapi irás alól való felmentését 
— amit minden esetben teljesít az 
intézet igazgatósága. Kényszerről 
tehát sző sem lehet!

Mindezek dacára, ha netalán a 
tek. Szerkesztőségnek valamilyen 
konkrét eset tudomására jutna, szí
veskedjék azt Rosmann igazgató úr
ral közölni, aki a bajt feltétlenül or
vosolni fogja. Kitűnő tisztelettel

Dr. Nádor Dezső 
izr. hitoktató.

Teljesen osztozom a hitoktató ur 
\ éleméin ével. 

p. h.
Rosmann Ferenc

isk. gonchiok.

GRAD0 fldriatengeri fürdő
Pensio Grünglas és Paraőies 

gyermekotthon uilla (Tlaricchlo
Orth. elsőrendű magyar és
bécsi konyha, központi fekvés, 
teljes komfort. Gyermekotthont 
illetőleg jelentkezések május hó 
20-ig. Kiváló alkalom orvosi és 
pedagógiai felügyelet mellett zsi

dó gyermeknyaraltatásra.
Teljes napi pensio P 8.— 

fii -referenciák a „Hamburger 
Verein“-nál.

Ok ízetlen kérjen prospektust!I
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tel keretében megalakították a vi
lágszervezetet, 
hangzottak el, 
delegátus gyönyörűen beszélt, 
különféle határozati javaslatokat 
fogadtak el és azután —- beállt a 
csend. Nem hallani arról: kezd- 
ték-e már megszervezni a „Som ré 
Sábosz“ bankokat, amelyek köl
csönökkel támogatják a szombat- 
tartó iparosokat és kereskedőket, 
kiépítették-e a munkaközvetítők 
hálózatát — arról nem hallunk 
semmit sem. Hogy mi van más 
országokban, azt nem tudjuk, de 
hogy Magyarországon az ügy 
megfeneklett egyelőre (és hogy a 
fáradhatatlan Koréin Dezsőn kí
vül nem igen foglalkoznak az ak
cióval). az szomorú és fájdalmas 
tény. ami annál lesújt óbb, mert a 
szombat megszegésének az árada- 
data egyre nagyobb területet 
áraszt el.

Igaz ugyan, hogy „minden a 
szerencsétől függ", de viszont más

a zsidónak

A zsidó közélet egyes szép beszédek 
a magyarországijelenségeiről

ellenére fáradhatatlan Dr. Lö- 
wenstein zürichi rabbi. A bizott
ság felvette a harcot a készülő re
form ellen. Az akció első megin
dulásakor felhívta a világ zsidó
ságát, hogy tömeges aláírásokkal 
ellátott tiltakozó nyilatkozatokat 
küldjenek a Népszövetséghez. Dr. 
Löwenstein járt-kelt ebben az 
ügyben, de az eredmény várako
záson alul maradt. Pedig ki ne 
látná be az akció fontosságát. 
Mégsem sikerül, mert hiányzik

El A régi mondás szerint minden 
a szerencsétől függ. még a temp
lomban levő 1 óratekercsnek is 
kell szerencse. („Hákajl tolüj be- 
mazol afilü széfer tájim sebahé- 
choV‘.) Ez a kijelentés alkalmaz
ható a zsidó közéletben tapasztalt 
egyes jelenségekre is. Vannak zsi
dó törekvések, amelyeknek cél
szerűsége, üdvössége nyilvánvaló, 
amelyeknek keresztülvitelét min
denki hasznosnak és sziikségesneK 
véli, és mégis — nincs szerencsé
jük, azaz nem kedvező csillagzat 
alatt folynak le. ,

Ilyen sikerülni nem akaró ak
ciót látunk a zsidó napi árbizott
sággal kapcsolatban. A Népszö
vetség körében felmerült 
dolat, hogy meg kell reformálni a 
naptárt. Á. reform első áldozata 
volna a fix sabosz. „Üres ’ napok 
keletkeznének s ennek következ
tében a szombat megkezdené hét
éves körútját a hétnek napjai kö
rül. Hogy ez a vándorló sabosz 
nagv mértékben veszélyeztetné a 
szombat eszméjét és megnehezíte
né a megtartását, azt belátja min
denki. Alakult is a veszély elhárí
tására Svájcban egy bizottság, 
amelynek főtitkára az öreg kora

te

:

!

►

— a szerencse.
Nem sokkal szerencsésebb lett 

az a törekvés, hogy összehívják 
az összes európai hitközségeket, 
egy tiltakozó konferenciára. Mi
lyen helyesen van elgondolva: 
összejönnek a szombat védelmé
ben a sabosz népének képviselői 
és követelik, hogy hagyják meg 
számukra az ő felbecsül betétién 
vallási értéküket: a szombatot. A 
konferencia azonban mégsem jött 
létre, mert a zsidó bizottság egyes 
tagjai között véleményeltérés ke
letkezett.

Ugyanezt a közömbösséget lat
hatjuk a ..Somié Sabosz Világ- 
szervezet4 -ben. Berlinben orszá
gokra szóló ünnepélyes összejöve-

a gon-

mondás értelmében
szerencsecsillaga, ( „én

azaz zsidó 
szabad törődni

nincsen
mazol lejiszroéF) 
ügyekben nem 
kezdő sikertelenségekkel, ezért 
szükségesek az ilyen fajta elmél
kedések — amilyenek c sorok — 
a nyilvánosság előtt, hogy feléb
resszék a lelkiismeretet és a köz- 
érdeklődést. Sch. S.

■

porban, limonádét árulnak az embe
rek. héberül, jiddisül, arabul s még 
egy csomó dialektusban, gyanús lor- 
máju édességeket kínálnak az áru
sok s ebben a nagy tohuvahóimban 
az ember a maga szavát is alig hall
ja. Ha ennek a forró, bugyborékoló 
elevenségnek van még fokozata, ak
kor ez Rabbi Méir háza tájékán 

mozgalmasság tetőfokát, 
háza körül való- 

sátorerdő: itt élnek már na

vetik ki hálójukat, a fel- 
a pusztító 

az asszo-

most nem
lah-t. aki elfeledkezik 
sáska járásról. S mellettük 
nyokat. a büszke tartása beduin 
lányt, ékszerekkel cicomás hajvise
letében. az arab menyecskét, aki fe
jén hordja a tojásos kosarat, hátán 
pedig sivalkodó porontyát s lefátx o- 
lozottan a török nőt. S az exotikus 
tömeg egyre jobban nő, 
rendőr csak üggyel-bajjal tud 
det teremteni köztük. Az izgatottság 
mindjobban elhatalmasodik rajtuk, 
mert már közeledik az ünnepi me-

tóratekercsekk el.

Tiberiási emlék
Rabbi Méir Bal-Iianesz napja 1 i- 

bériásban egy fantasztikus, európai 
szemnek alig elképzelhető ünnep, 
groteszk találkozója fénynek, pom
pának. hőségnek, nyomornak, erő
nek. nyavalyának, civilizációnak es 
babonának. Rabbi Méir napján 
évezred ölelkezik 
zaddal...

Lag-boajmer előtt három nappal 
tikkasztó forróság kábulatában fek
szik az ódon város. A porszemek mi- 
riádjai lepik el az arcot 
szomjúságot okoznak. A Tibcrias-tó 
halálos mozdulatlanságban terül el, 
egy fodor sem játszik a vizén, mint
ha a pokoli hőségben — megfagyott 
volna. S a káprázatos hőségben át
láthatatlan por gomol yagba burkol- 

autók százai rohannak I ibe-

pH

öt
évi el a 
Rabbi Méir

dagad, aa huszadik szá-
ren-

ságos
pok óta azok, akik bent az épület
ben nem férnek el, itt sütnek-főznek 
asszonyostul, gyerekestől, csirkék 
szaladgálnak a sátrak körül és 
az ételmaradékok közt kapar gát
nak, a gazdák csöndesen pipáinak 
a sátrak körül és elmerengve nézik a 
zajló tömegek hullámzását, 
gondolkozva, milyen kívánságukat 
mondják el Rabbi Méir sírjánál, 
hogy édes reménységgel várják fo
gadalmuk beteljesülését.

Két nagy. kétemeletes épület tor
kollik bele abba a kupolaszerű al
kotmányba. amely Rabbi Méir sírját, 
rejti magában. A két emelet vu£> 
hatvan szobájában a legfurcsább, 
legkülönösebb vidékekről való erű

nek élén a szent
elyeket szefárd ehaehamok visz

nek lassan, ünnepélyesen. Az embe
rek szemében fellobban a rajongás 
tüze: áttörnek a menetoszlopon és 
csókokkal borítják el a szent per- 
gamenteket...

A messzi útról jövő automobilok 
már jóval előtt kiértek Rabbi Meir 
sírjához, amelynek környéke egv 
nyüzsgő, kavargó vásárhoz hasonlít.

Száz és száz csoport tanyázik a 
dombok körül, szefárd, jemenita, 
marokkói, bocharai és perzsa 
nők seregei, megrakva étellel-itallal, 
gyerekek ugrálnak, játszadoznak a

és égető
am

azon
1

i va az
rias felé Rabbi Méir napjára.

A nagy rabbi nemcsak a zsidókat 
ide messzi vidékekről. A színes

h 'm vonzza
kavargó tömegben, amely az ünnepi 
menetbe sorakozik, ott látni Trans- 
jordániából a hallgatag beduint, 
akinek övében kövekkel kirakott tőr 
csillog, az arab halászokat, akik

zsidó-
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Okvetlen keresse fel Magyarország legrégibb orth. 1tP5 
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NEMZETKÖZI VÁSÁRON,m
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ahol modern gépeinkkel a wia^stls gyártását bemu
tatjuk és a helyszínen frissen árusítjuk.
Pavilíonunk az Iparcsarnok mögött, észak-keleti sarkán.
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a I$ REBENWURZL R. T. 1
orth. "itüD szalámigyár fái?kV'j*V..J

"A3 m(AL APUT ÁTÜTI 1886.)

Budapest, VII., Kazinczy-u, 41.
<* VI. , Laiadtm-u. 3.

VII. , Kírály-u. í. 
VIII., Garay-u. 44.
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a leggyor-áibbad* szállítunk.-1 :«U 

Víszontelárusítók legmegbízhatóbb Beszerzési forrása

Kérjen árjegyzéket!. A f* J ^ |
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— OLASZ L APOK A JERUZSÁ- 
1 LM I f ŐiVI I F I I RóL. Olaszország-

hiztatásárá * tol vaj bandát alakított; 
amely Lengyclországból, Angliából 
és más európai országból összelop
kodta a szent tekercseket és Ameri
kában értékesítették. A 80 éves El- 
ehonon kétségbeesettén tiltakozik" a 
gyanúsítás ellen és azt lumpija, hogy 
a tolvaj hozzá jött és elmondotta, 
hogy orosz emigráns és alkalma vari 
a szovjet által lelégkilt I (érákat ki
menteni Amerikába és ilyen módon 
megmenteni a megszeli Uégtelení- 
léstől. A vizsgálat mégi midit.

,1 észtétt évi zárszámadást, vagyon
mérleget a közgyűlés egyhangúlag 
ellogadta es az elöljáróságnak a fel
ment vényt megadta, 
yezelőseg megválasztására került sor 
es elnökké egyhangú lelkesedéssel 
d r. Rákon Hz Dezsőt, igazgatókká 
L/'i.s/ Márk uszt és Spitz Herma mit, 
pénztárossá Ehrcnfcld Mártont, el
lenőrré Lőwy Samut választotta a 
közgyűlés, Dr. Rákonitz Dezső íncg- 
hatott.au mondott köszönetét a biza- 
iomerí és Ígérte, hogy az egyesületet 

tradícióknak megfelelőén akarja 
... .,, , vezetni. — Az elmúlt szombaton je-

ígazat. i ii.lvkeztvtik arra, hogy egy j lent meg az uj elöljáróság az egye- 
olyan ember, akinek lelkiismeretét ! sülét Dcssewffy-utcu 23 sz alatti 
az 1020-i Palesztinái zsidó-öblök lé- j templomában, ahol a Tóra elé járul- 
M'k terhelik, viselkedjék csendeseb- ; tak és a közönség részéről meleg 
Ik ii. Az olasz lapok megtámadjak az j ovációban részesültek, 
angol kormányt is, mert tűri az el- j — \ TOLVAJLÁSOk CSIMBO- 
lenseges bojkott-mozgalmat. : R.VSSZÓJA. A „ewyorki zsidóue-

gyedet most izgalomban tartja 
nagy 1 óratekercs-lopási ügy. Egy 80 
eves száj fór-nél, Elchonon-nál talál
tak

ttok tudvalevőleg Tripoliszban gyar
mata van. C sak a múltkor közölte a 
Zsidó Újság, hogy az olaszok rendez
ni akarják az ottani zsidóság ügyeit, 
többek között a tri polisz! barlang
laké) zsidók helyzetének javulása 
várható az olasz kormányzattól. 
Egyes arab körök azzal izgatnak, 
hogy a tri polisz! arabokat elnyom
ják. A békétlenséget szítok, élén a 
jeruzsá'lemi fő mufti áll. 
sajtó ebből az alkalomból nekitámad 
a főmuftinak s. — megírja ml a

Ezután az uj

\ roma i
I a - VIZÁK ADÁS VI INA K0R-Jaz NYÉKÉN. Viliin és környékén viz-1 

áradás van. Magában a városban 
nincs villany világítás mert' az elékt- 
10mos műveket elárasztotta a viz.— 
Diné városkában régi templom vart 
s a viz 4 méter magasnyira elborí
totta. 170 Tóra tekereset sikerült ki
menteni, továbbá egy 480 éves 'fém
szekrényt. Több mint 3000 talriiud- 
példányt elsodort a viz. Hrasztav- 
ban a kórházi betegeket háromszor

. ig<-‘n nagy raktár Tórát. kellett átköltöztetni,
íes beszédben kérte a közgyűlést, se- Amikor egy ncwyorki templomból —HALÁLESET. Nagyváradról je- 
gitsek elő, hogy a sok viszontagság elloptak egy széfért és a gyanú egy lentik: Steiner Ábrahám z. c. ]., a
»s mi yos gazdasági válság dacára is huschinskij nevű egyénre terelődött, sasz-cheora egyik maggídja. agyvér*
i 1,1 )t,1 )ai<Y* Udadatainak, a kórházi figyeltek, és a nyomok az említett zés következtében, 03 éves korában

beteg Ilii ttcstvérck rituális száj fér lakásába vezettek, ahol rá- elhunyt. Óriási részvéttel lefolyt te-
' Másának teljes mértékben eleget találták a raktárra. A tolvaj azt mcícsén Fuchs Benjámin főrabbi
tehessen. A Lömij Samu által előtér- mondta, hogy — állítólag — az öreg búcsúztatta. — fV'MMft

AZ ORSZ. BlKUR CHóEIM egy
EGY ESÍJLI T peszáeh után tartotta 
rendes évi közgyűlését 
Vilmos elnöklete alatt, aki lendüle-

li einslock
<rr

Kizárólag egyedül orthodox Kóser
WEISZ MÓR keksz, leasütemény és kétszersült gyára

Telefon: József 423-65.s:
Budapest, VII,, Dob-utca 22.

Felhívás ! Értesítem igen t. vevőimet, hogy keksz-gyártmányaimat minden fogyasztó részére hozzá
férhetővé tegyem és hogy a közönség kizárólag orthodox felügyelet» aldttt:

í IM
y
í ; ;

■ -i is
:

jflklIA kekszet vásárolhasson, áiaimat leszállítottam:
S Kgr. rendelésnél postán utánvéttel Kilója P 1.10 

- A budapesti orthodox rabbíság felügyelete alatt —
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— Az UJ ROMÁN KORMÁNY 
ÍGÉRETEI a ZSIDÓKNAK. Az uj

el, ugv, hogy a fordítás alkalmas 
lesz az eredeti széféi* tanulmányozá
sának megkönnyítésére. A fordítás 
ügyes, hű és folyékony. Megrendel
hető: Sámson Weiss, Buch- u. Kunst- 
druekerei, Frankfurt a/M., ( amber- 
gerstrasse 21.

HÍREK román miniszterelnök, Jorga pro
fesszor fogadta a romániai zsidók 
képviselőit: Elmer szenátort és dr. 
Fischer Tivadar képviselőt. A kép
viselők kérésére Jorga többek között 
megígérte, hogy az állampolgárság 
ügyét rendezni fogja. (Ebben a kér
désben tudvalevőleg a zsidó családok 
ezrei érdekeltek, mert netn akarják 
elismerni állampolgárságukat.) Meg
ígérte továbbá azt is, hogy a zsidó 
ügyek intézésére külön miniszteri- 

szervet állítanak fel. Megígérte

NAPTÁR
Sábosz Behár-Bechükajszáj, 

Ijor 22. — V. Perek 
Gyertyagyújtás (Bpest) 6.50 
ftitSf kimenetele

pop n*nD |tit Fiié

8

— A MUNKÁCSI FŐRABBI KI
ADJ A PALESZTIN A-KÖNY VÉT.7.45

: 7.05 A munkácsi főrabbi tavaly Palesz
tinába utazott. Az utazáson részt 
vett Hermánn Ignác ur (Vác) a Z-si- 
tló Újságban egy érdekes cikksoro
zatban be is számolt az útról. Most 
arról értesítenek bennünket Mun
kácsból, hogy az ottani jesiva kiadja 

főrabbinak erről a tárgyról írott 
részletes, rendkívül érdekes könyvéi.

8 OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon igen t. olvasóinkat, akik
nek előfizetése I. hó 1-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta
fordultával megújítani szívesked
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül
földön pedig (évi 22 P) postautal
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)

Iu m i
még a miniszterelnök, hogy a cuzista 
antiszemita botrányoknak véget vet.

a

Gratío tengeri fürdő
CONTINENTAL PENSIO

©ríh.
A „Véréin zűr Förderung ritueíler 
Speisehiiuser“.Hamburg, felügyelete 

alatt.
Kényelmes szobák, vízvezeték, c!<-ő- 

rangu konyha, mérsékelt árak.
Meleg édesvizíiircíőh! 
Kérjen prospektust!

LEOPOLD MAJER, GORIZÍA.
(I t a 1 i e n)

8- MEGKEZDIK A HAÍFA-BAG- 
DADI VASÚTI VONAL ÉPÍTÉSÉT.
Az angolok nagy és régi terve az a 
vasúti vonal, amely a Földközi-ten
gertől kiindulva, egészen Indiáig ve
zetne. Hogy milyen grandiózus egy 
terv, mutatja egy adat: ezer kilomé
teren át a színáji sivatagon fog ve
zetni a vasút. Kiindulási pontja a 
Palesztinái Haifa lesz. Innen vezetni 
fog a Ti béri ás-tó (Tcvarjo) déli ré
széig,
Ha jardén) északi részét átszeli; az 
arab határt érintve Irák felé (Aram 
Naharojim) fordul és Bagdadban 
torkollik. A nagy munka előkészüle
teit már megtették. A vasúti vonal 
teljes kiépítése 1935-re van tervezve.
- AZ ANGOL EGYHÁZ FEJE 

PALESZTINÁBAN. Az anglikán 
egyház feje, a canterburi-i érsek a 
keresztény húsvéti ünnepeket Pa
lesztinában töltötte. Megbízásából 
egy magasrangu pap meglátogatta a 
Palesztinái orthodoxok vezérét: Rab
bi Joszef Chájim Sonnenfeldet, aki 
kifejezte ama reményét, hogy az 
érsek palcsztinai időzése elő fogja 
segíteni a felekezetek közötti har
móniát. Ugyanez a pap meglátogat
ta az askenaz cionista főrabbit Rák
ot is. Az utóbbi nem viszonozta a lá
togatást, valószínűleg azért, mert 
sértésnek vette, hogy a mohamedá
nok főemberét, a főmuftit, maga az 
érsek személyesen látogatta meg, 
nem pedig megbízott által.

— AHOGY LONDONBAN LÁT- I
JÁK. Az angol zsidóság nagy külpo
litikai szervezete, az Anglo Jetvish 
Association vasárnap, május 3-án 
tartotta Lconard Montefiore elnök
lete alatt ez évi közgyűlését, mely
nek főtárgya az európai zsidók hely
zetéről szóló jelentés volt. Az idei 
jelentés megállapítja, hogy a gazda
sági krizis a világ egész zsidóságát 
a legmélyebben sújtotta. Nemcsak 
hogy megbénította a kereskedéssel | 
és iparral foglalkozó zsidók életlehe- i 
tőségeit, hanem uj antiszemita hul
lámot idézett fel az egész világon, de 
főképen Németországban. Ami az 
egyes országok zsidóságát illeti, a 
jelentés részletesen foglalkozik a 
lengyel zsidók szörnyű nyomorával.
A magijaf zsidóságról ezeket mond
ja: „A magyar zsidóság is a gazda
sági krizis áldozata lett és ezért el
ső ízben történt, hogy külföldi hit- 
sorsosainak segítségéért folyamo
dott." A magyar zsidóság politikai 
helyzetét javulónak mondja a je
lentés.

utána Transjordánia (Ener
r

Fűzök
Mán

és

egészségügyi cikkek. \

Hínárja Köíszerovár B.-T.i

IV., Hristól-tér 6 
IV., Kossuth Lajos-u. 8 
VIII., üllői ül 40 
1., Krisztina-íér 3

— A KICZÜR SÜIX HON ŐRÜCH 
NÉMETÜL. Rabbi Selajmo Ganz- 
fried világhírre szert tett Kiczür-jét 
most dr. M. Katin rabbi német for
dításban adja ki. A lap felső részén 
a héber szöveg található, az alsó ré
szét pedig a német fordítás foglalja
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fi bazini autoóafé SzellemességeH• • •

K ... bán történt, hogy az ottani 
neológ hitközség tagjainak nagyré
sze nagyon szeretett volna valláso
sabb, konzervatívabb életnívót fel
mutatni és többek között arról ta
nácskoztak a hitközség vezetői, hogy 
a nagy, orgonás templom mellé épí
tenek egy kisebb nagysága, de szi
gorúan orthodox berendezésű ima- 
házat, (almemorral a középen), fel
vesznek a doktor prediger mellé égy 
abszolút orthodox dájont, q dájon- 
hoz megfelelő pú j eszes, szakállas, 
biberhüt-ös saktert é így iovátix 
Elmentek tehát a vezetők a főrabbi
hoz és előadták a hitközség reorga
nizációjára vonatkozó javaslataikat. 
A főrabbi végighallgatta a küldött
séget s aztán kijelentette, hogyr sem
miféle „újításba11 nem megy és nem 
mehet bele, mert uraim, mi szigorú
an ragaszkodunk a régi hagyomá
nyokhoz és én, míg itt vagyok és 
őrködöm a régi zsidó tradíciók fe
lett, addig semmi újítást a hitközsé
gemben nem engedélyezhetek. Si 
non e oero bene trovato ...

Történeti elbeszélés a XVI. századból.11. Irta: Stadler Károly
Hanna a börtönben értesült, képmutató — förmedt rá Hanna 

hogy az összes bazini zsidók ismét 
zár alá kerültek s hogy vérváddal 
vádolják őket. Belenyugodott vol
na valahogy nehéz sorsába, 
édesatyja haláláról nem értesül, 
vagy ha legalább elzárt édesany
jával beszélhetett volna, 
értesült, hogy szökése után apja a 
prépost szobáéban, egyetlen leá
nya tettét elátkozva, ösiszerogvoit. 
egész valójában megrendült.

Harmadnap a vádbiróság elé 
vezették, de a nagy izgalmak ha
tása alatt képtelen volt összefüg
gően beszélni. A következő este a 
káplán i 
cellában.

a megszeppent vendégre. Taka
rodj innen. ne lássalak többet. .. 

Búsan hagyta el a káplán Ha ci
ha j nát. akihez nem is tért többé visz-

sza.
Jehuda vallatása

A bizottság folytatta működé
sét és Jehudát kezdte vallatni.

— Én idegen földről jöttem ide, 
nem ismerek senkit, a gyilkosság
ról csak most hallottam először s 
egész bűnöm csupán 
hogy egy nemesen gondolkodó 
fiatal zsidólányt nőül vettem 
kényszerítő körülmények hatása 
alatt megszöktettem. Eléggé fáj. 
hogy szegény apósom halálát 
okoztam vele. Ha ezt tudom, talán 
inkább lemondtam volna Han
náról . . .

Midőn

az lehet,

s a
meglátogatta Hannát a

— Hanna — szólt hozzá a káp
lán — ne csüggedj; jóakaród 
gyök! Hallgass tanácsomra, nem 
fogod megbánni. ..

Hanna élénk mozdulattal visz- 
szautasította a káplánt, anélkül, 
hogy hozzá szólt volna. Másnap 
újra vallatták Hannát a prépost 
elnöklete alatt.

va-

— Nem ugv áll a dolog, — ve
tette közbe a prépost — te egy a 
keresztény hitre áttérni akaró nőt 
elcsábítottál és megszöktettél, ak
kor. amikor ez már 4 hét óta ké-

ií _ „ i- i- * i l szült a keresztség felvételére.
Hanna moralizálja a prépostot _ Bocsásson meg. főtisztelendő

i *11 ar*1 tőlem, kiál- ur, — felelt Jehuda — én nem 
tott el elkeseredetten — talán én tudtam. ho»v I í 
is gyilkos vagyok? Aki atyámat 
megölte; anyámat, férjemet velem 
együtt börtönbe vetette s szétvá
lasztotta azokat, kiket I-ten egye
sített, azzal én nem áll hatok szem
közt mint vádlott. . .

— Aki I-ten szolgája, annak kö
telessége az emberben az i-teni 
szikrát, a lelket kiméini. Aki lel
ket kínoz, az I-tent káromol. . .
Adjátok vissza atyámat, anyámat 
és férjemet, majd csak azután be
szélhetünk gyilkosságról. . . Mind
addig egy szót sem erről a gyalá
zatos meséről!

A prépost meg akarta botoztat- 
ni Hannát vakmerőségéért, de a 
bizottság higgadtabb tagjai vé
delmébe vették a szegény fiatal- 
asszonyt. Vissza ki sérték cellájá
ba. ahol nagy zokogásba merült.

*

Egy fukar baal-bósz, aki a világ 
előtt mégis jótékonynak szeretett 
szerepelni, vendégül látott egy sze
gény hódiért. A vacsora nagyon 
szűk volt, de amikor a talmudista 
már lefeküdt aludni, előkerült az 
asztalra a sok finom étel és csemege. 
A talmudista megsejtette a valót, 
felöltözött és bement a másik szobá
ba, a meglepett lakmározók közé.

— Azt hittük, már alszik? —kérdi 
a házigazda nagy zavarban.

— Elfelejtettem tóramagyarázatot 
mondani a vacsoránál — felelt a 
bócher.

— Halljuk hát a tórát, — türel
metlenkedik a házigazda.

A talmudista pedig a következő
ket adja elő:

— A Midrás szerint Majse rabénü 
az égben negyven napig, mig oda
fenn volt, követte az angyalok szo
kását, nem evett, nem ivott és nem 
aludt. Már most kérdés: honnan vet
te ezt a midrás? A bibliában csak 
azt olvassuk, hogy „kenyeret nem

A bizottság elejtette Jehuda el
len a vérvádat s a maga részéről 
felmentette. A prépost parancsá
ra azonban mégis visszakerült a 
börtönbe.

*
Hanna nemes szivét a sors csa

pása továbbra sem kímélte meg. 
Jehuda a börtönben halálosan 
megbetegedett. Amikor ezt Han
nával közölték, valósággal örjön- 
geni kezdett. Fogolytársai nem 
voltak képesek megvigasztalni . . .

Jehudáról időközben már a 
legrosszabb hir érkezett. Szeren
csiére nem tudta meg Hanna, aki 
kimerülve ott feküdt a földön, egy 
vékony szál ma rétegen. Aludt... tán 
álmodott is ... a pozsonyi czidiik- 
hadin házikóról... az ott töltött 
boldog napokról, Jehudáról, apó
ról, anyáról.

Bazin lakosságának időközben 
szenzációja akadt: eltűnt a káp
lán. Egyesek azt rebesgették, hogy 
megőrült, mert egy idő óta 
gyón furcsákat beszélt. Némelyek 
meg titkos szerelemről újságoltak, 
mely miatt öngyilkos lett volna.
A prépost megdöbbenve vette e 
hirt; kerestette, de nem akadt

(Vége köo.) |

A káplán térítési kísérlete 
Midőn besötétedett, a káplán is- 

niét meglátogatta Hannát.
— Hanna. — szólt most kérlelő 

hangon
vagyok. Kérlek 
ellen

az ifjú pap — ismét itt 
, ne uszítsd magad 

a vizsgáló bizottságot. Fo
gadd jóakaró tanácsomat: vedd 
lel a keresztséget; hagyd oda fér
jedet. anyádat, majd kórpó ...

— El, szemem elől, átkozott | nyomára.

n a-
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állanán I fa

mindenütt kapható, ' a;. prósfatábetegscgekfleHs Hjaiil-
4 Kit LÓI TÍFF.RES?, ,BA- A Ferenc JozsH ie^fŰvrz ^6gy-

‘ 4 1 legutóbbi közgyűlésén, ^’á;rákban. drogériákban fa iMfc
melyeit tír bel I) főrabbi fa Maridéi üzletekben kapható.
Hennán liitk. étilök is tíiegjeleüt, a
í öv tisztik ft váldsztötták: Kfüjtök

Weiiiberscr Hermán gonctiiok.
Md Sándor ptitetárnok, lettlj* - , 
la titkár Tischler Hermd.il UlenönOaffe Márton 

rw. ío-nác, Birsek Zoltán,. Roth
ad Hermán, Scíiwártz Erhő,.Móó - 

5 ". Ó fii bér j enő, W eisz
Leboxvits Lipot, Öergef Lítjösf Éried- hiányozzék, 
rich Márton tanácstiokok. kogf flréüo

-j. tstűá^Mí—
. Actdm ^vezetősége az .n-zág ü k.w.kező számbán hoz^.

lén több helyen összcjoveteleke ai-
. íz \y o s?eitíyeleieken hangoztat- ' | „diy bmlns a sajctitiiii Wf

lése Gyűlések voltak Tornaiján,
Vágsellyén, Gálánk,., Homonnan,
ÉisekűjVÍWV, Losoncon, lobb h|- 
Iven a helybeli Jábbl «
fejtegette a „Sevesz Aehmi , cefl-t 
nak nemességéi. — Újabb hírek sze
rint a .„Sevesz Ach.m megegyezet 
a püstvéni fürdőigazgatosaggal, dlc- la.
Jog hitközséggel, hogy az idény fo- inn
lyamán. gyógykezelésre szőrük mc - 
szók lakást, ellátást es furdoha?zM- 
latnt kaphatnak, ha a hitközség 
metszővel karöltve végzik a scchltoi

flidltÜctt rrjtvépjünk ■jMflhjltot:
•nöiyn mw
kockák báloldáh beimA* Ütés 

Ugyátiís ezt adjak
JNövény tíeVe

Tehgefpdrt
iJáziállát

Öltiái

Te" arameusul 

Csihös 

Bőség

,$60(f
Szomjat olt 

Vadállat

fi

6 \ Talány;
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(Stern Lipót, Párizs)

non" bn n^enn
“PBÜ ’D KXDh Uh

nüon ov 
*23?

kincsei között keresd, de ne 
és akkor megtalálod, 

tödike elsejére [ujhold
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VVIE:
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Fülöp, Kah
t. •, T-). ii.;
?íj; Gtittfflunii Vilmos (Polgári,
íier Abrahám (H.-Nánás), Se1- --. 
gei Iloit és Szőri, Weiflgarten Dayi

hó 14-ig fog tth-toíkod* M E
nél, Rombach-u. b. L « g 
reítyoujfalusi „Vhevro a a-
Blnm Jenőt gondnoknak Bhiin J

I zs fel elíehŰrnek,. ScWeld Jozsc
1 (Kismarjái) 11 Ntátiak vaíasztot-

- Szombathelyen
smikolai rabbi vendegsegoeh Idő

zött és Ü hitközség felker^mv a 
templomban hatásosan szonokoH
Efrrbén Sefíreibcr főrabbi ur legha-
talubb veje, Klein J. Salamon kas
sáról, tartót peszachkor tetszesse

— BÁRÓ KOHNER CS. laui fő^-
ÖRÖME. A neológ országos iroda b_ ()uzdításál.a magidusz- s chür 
érdemdús elnökének, baro koline, |üs yletet alakítottak, - -
Adolfnak leánya férjhez ment egy bokáiul jungreisz Lipot (C^t -

szolgál a most megjelent ZÖLD ME- bankigazgatóhoz. A felekezeti koz- ^ ^ Juitgreisz Ignác (NadudvaÉ 
NETRENO: alakja kiesi, könnyen ki- ék>t eme kitűnőségének családi oro- K)asztattak meg. — Győrött A
zelhető, igen áttekinthető úgynevezett ^ alkalmából a magyar-zsidó fele- ^ yeje Frey Mózes suranyi
zseb-alak s terjedelme 344 oldal. A | kezeü intézmények üdvözlete elma- | tartott a hitközség ^erés
vasúti és hajózási menetrendek mellett ^ m^{ ,u>m voU egyházi esküvő, i J. száchUor igen jól sikerült char -

vidéki aütóhiiszjáratok részié- ft vblegény — nem-zsido. ... és magidüsz-drósót a templom-
és week-eMd'* x Epekő-, vesekő- és hó.yagkőbete- [an. A fiatal tudós rabbit ovációban 

’ .,ek, valamint azok, akik liúgysavas részesítették, 
túlszaporodásában és köszvenyben

természetes „Ferenc Jo-

(Mlkány) Júngreisz Amrom (Gyom 
gyös), Berkövits Zecljaíj% _
Artúr (Montreux), Reich Rela (Ny ír
bátor), Blau Jolánba és bzi* 
(Pusztadobos), GroszCzodek es Gha- 
jim (Magyaregregy), Steiner Malke- 
le. Pollák Giziké és. Dezső (Levelek),
Saiczer Sámuel, Gyémánt A., Neu- 
stadt Rózsiba, Steril S. B., katz Da- 
Fkl (Duiii-Streda), Eisenberg Mór 
(Újpest), Weiszháus jeiiő, Weisz Je
nő (Nyírbogát), Groszberg Ervin,

Károly (Bpest), Fuchs San teendőket.

!■;

ALöv inger 
(Biharkercsztes).

x Az aj nyári menetrend
meretes, f. hó 15-én életbe lép. Ez alka-

kellemes meglepetéssel

mint >s-

lomból ismét

dá-

közli á
tes menetrendjét is
társasutazási-, turista kedvezmények- 
körutazási- és helyjegyekre vonatkozó 
ismertetést. A Zöld Menetrend mind- sok
ezeken kívül olyan újítással lepte m<* | y|andé használata mel-
ö menet lead vásárlókat, nme y aiiieiie , J | lapotuk enyhülését érhetik el.
rendkiadás történetében egyedülálló. , lett állapotuk

:

I, íT Családi hírek
Lichtenstein Ábrahám, abaljttoyi 

főrabbi fia eljegyezte ^ofter 
kát, a marosvásarhclyi íotab 
nyát. (Minden kül. értesítés helyett.

1

ám

maradékvásár
i ŐWY ARTHUR-nál

őszinte szívből »‘azeUoot kívá
nunk lichtenstein t, ,tabb“ > 
Nyiracsád megválasztott 1 dó
nak, egyesületünk szeretet 
elnökének, a marosvasarhelyi tntan
ur Jolánka leányával történt ej g
zésc alkalmából. A halkany 
Egyesület neveben. J ^kár.

i|

Függőn$

Király - utca 1®re Francia cslpkeszövelek 
négyzetmétere 2 pengő Lipót-körut »S
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Egyetlen szigorúan megbízható orth. 
fiVtó Pensio a Magas Tátrában. Első
rangú konyha és kiszolgálás. Tátrá
kon! nic egyike a legszebb és legfor
galmasabb helyeknek a Magas Tát
rában.
SCHREIBER MÓR, TÁTRALOMNIC 

Bugsch Villa.

Egész éven át nyitva.
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Hizohárü ■ ■ ■
„Hizohárü bioné anijim ... — 
vigyázzatok a szegények gyer
mekeire, mert belőlük indul ki 
a Tóra.”

Tudjátok, hogy mit jelent ez 
a mondás? Az egyiknek szent kö
telességet, alkalmat, hogy arány
lag könnyen jusson egy súlyos 
mx 0 -hoz, a másiknak egy darab
ka kenyeret, egy lehetőséget, hogy 
idejét a tóratanulásnak szentel
hesse. mindkettőnek együtt pedig 
azt a rend kívüli fontosságot, me
lyet bölcseink a Tóra fennmara
dásának, a Tóra tanításának és 
tanulásának tulajdonítottak.

Mikor bölcseink felszólítottak 
bennünket, (Nedórim 81.) hogy 
vigyázzunk a szegények tórata
nulására, úgy nem azt akarták 
evvel hangsúlyozni, hogy a Tóra 
csupán a szegényekből indul ki,
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siváinkat. A zsidóság jövőjéről van 
szó! Azért pedig mindenkinek min
dent meg kell tenni.

A Tajró elfogadásával kötelezett
séget vállaltunk, fenntartásának biz
tosítására. Itt a kötelezettség teljesí
tésének határnapja. És mi teljesíteni 
is fogjuk kötelezettségünket. Biztos
ra vesszük, hogy összes hitközsége
ink feladatuk magaslatán fognak 
állni és minden egyes zsidó is mél
tóan fogja kivenni részét e szent 
munkából. Kell, hogy igy legyen! 
Biztosítsunk sikeres eredményt a 
„Tomché Jesivósz Sabosz“-nak és a 
„Tomché Jesivósz hét'"-nek. Lehető
vé kell tenni a T. J.-nek, hogy eme 
nehéz és válságos időkben, amikor 
munkája még szükségesebb, fenn
akadás nélkül teljesítse szent hiva
tását. A Tájró népe nem feledkezik 
meg a Tajró búvárairól.

E szombaton nyilvánuljon meg, 
hogy él még minden zsidó szívben a 
kinyilatkoztatás tüze, a Tóra-szere
tet parazsa.
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6 1931 május 8.I ZSIPÖ UJSAO
i2 SÁMUEL, Kaim. líá-LöWINGER , ...

zasságközvetít». Lredmeny biztos.
I lékelendő.

tanítóihoz és mindazokhoz, akik 
ügx fontosságának tudatában vannak, 
borsáésák- czii'ánvu ta nász fa latajkat, 

nagvanvzat azonban nagyon yg>- , . vsaj|xát; vé|émén> ükét a bizottság
fü: Miért nem evett es nem ivott , ^Mkvy úgyszintén jelentsek

ózok az égben? Mert követni ak< . németországi és ausztriai kap-
az angyalok példáját. Ámde h I mvn1ivihen segíthetik elő

iózes aludt volna, honnan tudha c A nvmes ügy iránt érdck-
iogv az angyalok valóban jn • - ^ ^ v segítség

nek és nem isznak-ef Hátim u^x Szervező Bizottság.
voh. hogy mialatt ő aludt az angya ken a
ok szépen asztalt terítettek es bovi (>jmrv kii|t|vndó:
akmoroztak? A midrás tehat joggá ' • . ,/r. iskola. Sonnensehem
eltételezi, hogy Mózes az egesz lo tanító részére, Bp., Dob-«. Hő.

alatt nem aludt az egben es ig> 
tosan tudta, hogy az angyalok így- 
általában nem esznek és nem isznak.

, Ili az
t és vizet nem

áll, hogy aludni Válaszbélyeg mcsemIS sem
jTü iö n f ^

„ .   T ——~'
C ,\RANTALT tiszta,

eLi i;

orth. kóser 
tételekben is, a 

Özv.

8
libazsír, 5 kg-os 
legolcsóbb árban kapható, 
klói,, HucIoHné, kecskémét, Un-

m -p
kóezi-ut 5.1 ■n

értesítés, levél stb. a ÓV VD ÉK KÉPES ügynök képvisele
tit pénzbeszedői vagy bárminemű 

állást elvállal, úgy bpes- 
A j áii la tokai

kiadóba.

Mindennemű

bizalmi 
ten, mint vidéken. 
„Tüehtig“ jeligére a

Apróhirdetésekl< 't

Pályázatok
A . BÉKÉSCSABÁI. ORTH. 1ZR-

ö n i ty m b i v'
det. Pályázótól

.INóSZó! Nagyobb vidéki
berendezett,

és ese

tő PAl „ ,
városban levő. szépén

felszerelt, fűszer-
kereskedés (pa-

s s sá. g
Ház®HIT KÖZSÉG ; t élj esenközve-.állásra pá óta inege nagybani

Unka kicsinyben), amely < > ‘ »
fennáll. 6-8000 pengővel b« 

csendes társát kv- 
“ jeligére.

és jó HUSZONHÁROM „házasságokat Nagy Jenő 1
57;b. Telefon. ( egnelkuli

('V
. megKivamuuiv, hogy *1 p 3 6

nhBn bynis legyen S hogy a felesege a 
ni p l -t kezelje. Három e ismert 
orth. rabbitól n b 3 ?-val rendelkező 
pályázók, 40 éven aluli magyar a -
lám polgárok, kik a magyar nyelvet
szóban és Írásban jól bírjak, küld
jék be alulírott elnökhöz ajánlatai
kat, családi állapotuk megjelölésével 
Fizetés megegyezés szerint: «bko -
ség csakis a megválasztottnak térít
tetik meg. Az állás azonnal ellogia-

tít
kóezi-ut
levelezés. működő vagy

„Szombaton zárvarés.
rokonom részére

V hozománnyal, 
11-( keresek.

messzi vü
n d n i' ö,
talmid-chóchom ti*
Esetleg megfelelő fiatal özvegy.
Ajánlatokat válaszbélyeggel ,sz - (
lencse” jeligére a kiadóba kerek. .

(>000 99 tisztitfest, mos,
. pmMAY ebe-vtch 51.

Értesilésre há*h»*

VI

, há-KIZÁRÓLAG előkelő körökben p
zássá gokat legdiszkrétebben koz- , —
vetít i\ eisels héber könyvkéns- , Van szerem 
kedés és táliszszövöde, Bombái h | közönségét 

8 A Rombaeli templommal j 
szemben. - Bármily könyv meg- j
vásárlásáért, levelezőlap hívás.a, ■ 
házhoz megyek.

laudó.
Békéscsaba. Síern Ármin 

hitk. elnök. -sém értesíteni a u. ' 
hogy 25 éve fennáll

• könyvkereskedésemet
Romba eh-ii. 1. szám ah'1

v i 7i\r/v UCCA Ht>. SZÁM A la,KAZIoC/a C ,ua hol ve'tem aláz orth.zsinagóga im lk
Szíves pártfogást km
STRINER G. JoZSEl 

,q'*1DD *1 3 1 Ö

Felelős szerkesztő es kiadommj
GROSZBERG JENŐ

Felhívás
elemi iskolai tanulók németországi és

ausztriai nyaral tatása ügyében.
rthodox lia-

ucea

Sajnálattal látjuk, hogy o „
t„lságunk,mk - az életben szerWo« ,
fontos - idegen nyelvismerete napml- 

csökken. Gazdasági és társadalmi
orthodox fiatal- | 
német nyelv is- 1

SZOMBATHFJzYEK 
ben és legolcsóbban éíkczhehfc 

E1NHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Bélsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás.
vállal.

napra
réíegeződése folytan
Ságnak elsősorban is a . .
méretére kell törekednie. E célt kivan- 

pokban Budapesten meg
szüliidei

taz
I Spatz Henrik könyvnyomdája

1 I Budapest. VIL. Kern-. - ^

___ r -- —— —~^íííTövet <n3X0-*>
vdekében kérjen költségei trs 

NYÍREGYHÁZA,
Uö-zelébeu.

Lakodalmat jutányosán
ja elérni a
alakult szervező-bizottság, a

Itatásnak a nyelvtanulás szolga- 
álfa 1. A bizottság jelen 

felhívást

na

Mielőttn vara
látóba állítása
sorokkal egyidejűleg 
közzé a németországi és ausztriai kon
zervatív lapokban, felszólítván mmd-

orthodox életmód

vásárol, saját e Felefoii 219.tesz
SÁNDOR sirkőgyárából

Orth. templomRÓNA

i jivinon p 1’ssnöS fik pENSiÓazokat a szigorúan 
szeiint élő családokat, amelyek a ka, 

formáhati. akár ingyenes íelajun- 
vves magyarországi outi. 

-rmekeket hajlandók a nyári szünet 
vonni, egyben átirattal

fordul a németországi s ausztriai lora-
:otekhez es 

akció siker,' é.r-

laurana ■""""‘EiL's

Felvétel 6 évtől-
föl ügyelet, vallásos u« 

ollói ás biztosítva.

csere fürdő

ityaí'1 altat a s a *
dalával szakszerű, gomlo^ 
I ellenőrzés és elsőrendű

lássál 7 —11

▼ ányok és h
illők ötödi évi bhű rabbi és tanító szervez 

közintézményekhez az 
dekében. E/ek előrebocsátása

, főtisztelendő rabbikarhoz, a 
„rthodox közélet vezetőihez, |

les. orvosiután ler ak, ié vezetője:
!F? 5 «c H rr» £5. rv rí íVtőr tani*őI

*T- ' dúlunk a
magyar

Nehéz felhők, cikázó villámok, égi 
dörgések közepette, midőn megren
dült a föld, reszkettek a hegyek és 
völgyek, szólt az i-teni szózat J isz- 
roélhez. E szózat nyomán fény és 
világosság áradt I-ten választott né
pére, Jiszroél megkapta — fenséges 
atyai ajándékul — a szent Tajrót.

És száll a szózat Színáj zengő bér
céről azóta, nap-nap után szüntelen, 
bechol jajm bász-kajl jajezész mé~ 
húr Chajrén, mely szózatot sajnos 
nem akarjuk meghallani, nem akar
juk megérteni. Gond fel hők, ellensé- 
geskedők villámai, csapásdörgések 
közepette megrezzen a zsidó szív, 
meghallja ezen a Chajrév-hegyről 
hangzó i-teni szózatot, mely tudtára 
adja, hogy aj lóhem lábrijajsz, min
den emberi nyomor és szenvedés 
oka, méelbajno sel Tajró, a Tajró 
megalázása. Mert 1-tentő! elutasítótt- 
nak tekintetik az, aki nem becsüli 
meg a Tajrót és e szózat nyomán 
szent Táj rönkhöz menekszik j isz- 
roél fia.

Minden zsidó lelkét a Matan Táj- 
ro magasztos ünnepének áh itatós 
csendje szál Íja meg e napokban és 
minden zsidó szivében lángra gyul
lad a kinyilatkoztatás — évközben 
néha szunnyadó — szent tüze. És 
ebben a meghitt csendben megérzi, 
meghallja minden zsidó lélek a 
Chaj rév-szózatot, megérzi, meghall
ja a Tóra búvárainak feltörő sóha
jait és a Tóra-szeretet kigyulladt tü
ze kiterjed a Tajró zászlóvivőire is.

Ezen Chajrév-hegyi b * p n 3 erős 
visszhangja rázta fel a napokban a 
magyar zsidóságot. Nagy rabbijaink 
és bölcs vezetőink ébresztője, segély
kiáltása

den igaz zsidót a jesivák megmenté
sére. Teljes erővel, szivből jövő és 
szívhez szóló szavakkal szállnak 
síkra a „Tomché Jesivósz Sabosz“ 
ezévi különös sikere érdekében. íme 
pár kivonatos szó szívből fakadó 
szózataikból:

A rabbikhoz intézett felhívásból: 
„A zsidóság várfalain, sajnos, na
gyobbodtak a hasadékok, a vallásta-- 
lanság ijesztő módon terjed és most 
egyetlen biztos védbástyónkat, szent 
várunkat, a jesivát is összeomlás fe
nyegeti. A várőrség, a Tomché Jesi
vósz munkája igen megnehezült. 
Mindnyájunk szent kötelessége őt 
teljes erővel támogatni., A T. j. erő
sítése — a tradicionális zsidóság erő
sítése .. .“

A közönséghez intézett felhívás
ból: „A szomorú gazdasági állapotok 
megrendítették alapjukban a zsidó
ság évezredes fundamentumait, szent 
jesivóinkat. A jesivák egy bizonyta
lan jövő előtt állnak. Fenntartásuk 
erősen veszélyeztetne van. Az „Or
szágos Tomché Jesivósz Egyesület", 
szent Tóránk ezen szilárd védőbás
tyája, meggyengült. A jelenlegi ka
tasztrofális gazdasági válság viha
rai veszélyeztetik áldásos működését. 
Lényegesen többnek kell ezidén a 
Bámul bor, a ,.Tomché Jesivósz Sa- 
bósz jövedelmének lenni, mint a 
korábbi években. Sajfor-ként emel
jük fel kérő szavunkat és kiáltunk 
segélyért. Emlékezzetek, szent jesi- 
váink vannak veszélyben! Ez létér
dekünk! Szent Tóránk fenntartásá- 

szó! Minden zsidó kötelessé- 
Orsz. T. J.-t tetterősen, ereje-

■

I

-

ról van 
ge az
hez képest, sőt ezen felül is támo
gatni.”

A Tajró hangja, vezetőink e lelkes 
riadója kell, hogy meghallgatásra 
találjon. Szent Tóránk hív, — ki ne 
követné? A jesivák helyzete félel
metesen szomorú. A legsötétebb szin 

elég sötét, hogy a jesivák hely
zetét oly sivár, oly szomorúra fesse, 
mint amilyen. Meg kell menteni je-

ver fel bennünket. Franki
Adolf, a Központi Iroda illusztris 
elnöke, a mádi, debreceni, győri, kis- 
várdai, nyírbátori, nagykállói és uj- 
fehértói főrabbik felhívással fordul
tak a rabbikhoz és a zsidó közönség
hez. A jesiva-nyomor megdöbbentő 
képét tárják elénk. Szivbemarkoló, 
velőtrózó vészkiáltással kérik min-
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sem
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